
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 55  del  21 MAGGIO 2024

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 
LAVORO DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DEGLI ARTT. 54 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 28 AGOSTO 2000 N.274 E N.2 DEL D.M. 26 MARZO 2001 DEL 
MINISTRO DELLA GIUSTIZIA, DEGLI ARTT. 168 BIS C.P., 464 BIS C.P.P. E 
ART. 2 COMMA 1 DEL D.M. 8.6.2015 N. 88 DEL MINISTRO DELLA 
GIUSTIZIA, DEGLI ARTT. 20BIS C.P. E 545BIS C.P.P.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTUNO del mese di MAGGIO, alle ore  
OTTO e minuti CINQUANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 28 agosto 2000, n. 274, il giudice di pace può applicare, 

su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, che consiste nella prestazione di 

attività non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Province, 

i Comuni o presso Enti o Organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato. 

 

Visto che l’art. 2, comma 1, del D.M. 26 marzo 2001, emanato a norma dell’art. 54, comma 6, del 

citato Decreto legislativo, stabilisce che l’attività non retribuita in favore della collettività è svolta 

sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia o, su delega di quest’ultimo, 

con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le amministrazioni, gli enti o le 

organizzazioni presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità. 

 

Visto i seguenti articoli: 

 art. 186, comma 9-bis, del codice della strada, che ha introdotto dall'art. 33, comma 1 lett. A), 

punto 1) della Legge 29 luglio 2010, n. 120, che descrive nuovi casi di applicabilità della norma 

di cui all'art. 54 del D.Lgs. 274/2000. 

 art.3 legge 28.04.2014 n. 67che ha introdotto l’art.168bis c.p. (sospensione del procedimento con 

messa alla prova dell’imputato); 

 art. 2, comma 1, del decreto ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell’art. 54, comma 6, 

del citato Decreto legislativo, che stabilisce che l’attività non retribuita in favore della collettività 

è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega di 

quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le amministrazioni, 

gli enti o le organizzazioni indicati nell’art. 1, comma 1, del citato decreto ministeriale, presso i 

quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità; 

 art. 1 del decreto legislativo n. 150 del 10 ottobre 2022 che ha introdotto l’art. 20bis c.p. (pene 

sostitutive delle pene detentive brevi); 

 art. 95 del decreto legislativo n. 150 del 10 ottobre 2022 al terzo comma che ha stabilito che “sino 

all’entrata in vigore del decreto ministeriale di cui all’art. 56bis, quarto comma, della legge 24 

novembre 1981 n. 689 si applicano, in quanto compatibili, i decreti del Ministro della Giustizia 

26 marzo 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 5 aprile 2001 n. 80 e 8 giugno 2015 n. 88, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale 2 luglio 2015 n. 151”. 

 

Viste la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 08 febbraio 2006 con la quale veniva approvato 

lo schema di convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità nonché le successive 

deliberazioni di Giunta Comunale n. 16 del 04 febbraio 2008, n. 64 del 20 maggio 2013 e n. 58 del 

18 maggio 2021. 

 

Vista la relativa convenzione sottoscritta da entrambe le parti in data 27 maggio 2021 per la durata di 

tre anni che scadrà il 26 maggio 2024 e ritenuto sottoscrivere una nuova convenzione. 

 

Considerato che il Comune intende consentire lo svolgimento di prestazioni lavorative nell’ambito 

dei seguenti settori: 

1. tecnico/manutentive; 

2. amministrativo/finanziarie; 

3. socio/culturali. 

 



 

 

Vista la bozza di convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 

del D.Lgs. 28 agosto 2000, n. 274 e 2 del Decreto Ministeriale 26 marzo 2001 e ritenuto approvarla. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

1) di approvare la bozza di convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità, ai sensi 

degli artt. 54 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 274, e 2 del Decreto Ministeriale 26 marzo 2001, da 

stipulare con il Tribunale di Novara allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante 

e sostanziale. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 21/05/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 27/05/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 21/05/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 27/05/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
27/05/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


